pentru că voi cereți ca nici o națiune să nu țină în asuprire pe alta, nici un neam să nu fie subjugat și fiecare popor să aibă dreptul de a se conduce".în contextul general al luptei românilor din provinciile aflate sub dominație străină, Proclamația soldaților transilvăneni din armata austro-ungară, prizonieri în Rusia, adoptată la Darnița, lingă Kiev, la 16/29 aprilie 1917, exprimă în puține cuvinte, năzuința spre unire a românilor de pe tot întinsul vechii Dacii. După adunarea de la Darnița, zeci de mii de voluntari români din Ardeal s-au îndreptat spre România pentru a se înrola în armata română și a lupta pentru idealul național.Marile manifestații și demonstrații organizate în tot cursul

austro-ungar3).Către sfîrșitul anului 1918 lupta pentru formarea stîE național unitar român intra într-o nouă etapă de dezvo Destrămarea monarhiei austro-ungare a accelerat lupta pi unirea Bucovinei cu România'1). Atît mișcarea revoluționar; mocratică cît și mișcarea pentru unitate națională au acțj în același sens.într-un strîns paralelism se desfășoară și evenimentele Transilvania. La 18/31 octombrie 1918 s-a constituit Con! Național Român Central, „ca unicul for care reprezenta v! poporului român", format din șase social-democrați : Tirori bani, Ion Fluieraș, Enea Grapini, Iosif Jumanca, Iosif Ret Basiliu Surdu și șase reprezentanți ai P.N.R. : Vasile Gc Aurel Lazăr, Teodor Mihail, Ștefan Ciceo-Pop, Al.